49. *Lex Alamannorum* 89,1. Si quis mulier, qui hereditatem suam paternicam habet post nuptum, et prignans peperit puerum et ipsa femina mortua fuerit, et infans vivus remanserit tantum spatium vel unius horae, ut possit aperire oculus et videre culmen domus et quatuor parietes, et postea defunctus fuerit, hereditas maternica ad patrem eius perteneat.—89,2. Tamen si testes habet pater eius, qui vidissent illum infantem quod oculus aperire potuisset et potuisset culmen domus videre et quatuor parietes, tunc pater eius habeat licenciam, cum lege ipsas res defendere. Cui est proprietas, ipse conquirat. (Edición de K. A. ECKHARDT, *Leges Alamannorum. II. Recensio Lantfridana [Lex]*, Göttingen 1962, p. 65).

50 *Pactus legis Salicae* (texto de 65 títulos), 24,6. Si quis vero infantem in ventrem matris suae occiderit aut ante quod nomen habeat infra novem noctibus cui fuerit adprobatum, mallobergo anowado sunt, IVM denarios qui faciunt solidos C culpabilis iudicetur.—41,20. Si quis infantem in utero matre occiderit aut antequam nomen habeat, solidos C culpabilis iudicetur. (Edición de K. A. ECKHARDT, *Pactus legis Salicae. II-1. 65 Titel-Text*, Göttingen 1955, pp. 192 y 270).

vii) <sup>51</sup> y el *Pactus legis Ribuariae* <sup>52</sup>. La misma práctica existió también en el antiguo Derecho anglosajón, aunque las llamadas *Leges Henrici* (años 1114-1118) <sup>53</sup> denotan ya su abolición, sin duda —como advierte Pertile <sup>54</sup>— debido a la Iglesia, que se oponía a esta forma diversa de valorar la vida de los niños.

## 5. BAUTISMO

El famoso palimpsesto parisino (cód. París Lat. 12161) nos ha conservado parcialmente el *Código de Eurico*, cuyo cap. 327 —de incompleta e insegura lectura <sup>55</sup>— se ocupa de la *luctuosa hereditas*, es

---

*Lex Salica Karolina* 26,5. Si quis infantem in ventre matris saue aut natum, antequam nomen habeat, infra IX noctes occiderit, IVM denariis qui faciunt solidos C culpabilis iudicetur. (Edición de K. A. ECKHARDT, *Pactus legis Salicae* II-2. *Kapitularien und 70 Titel-Text*, Göttingen 1956, p. 490). *Lex Salica* (texto sistemático) 33,5. Si quis infantem in ventre matris suae aut natum, antequam nomen habeat, infra novem noctes occiderit, IVM denariis qui faciunt solidos C culpabilis iudicetur. (Edición de K. A. ECKHARDT, *Pactus legis Salicae* I-2. *Systematischer Text*, Göttingen 1957, p. 337).

51. *Pactus legis Alamannorum* 12,1. Si quis mulier gravata fuerit et per factum alterius infans natus mortuos fuerit, aut si vivus natus fuerit et [in] novem noctis non vivit, cui reputatum fuerit XL solidos solvat aut cum XII medicus electus iuret. (Edición de K. A. ECKHARDT, *Leges Alamannorum*, I *Einführung und Recensio Chlotariana [Pactus]*, Göttingen 1958, p. 108).

52. *Pactus legis Ribuariae* 36,10. Si quis partum in feminam interfecerit. seu natum priusquam nomen habeat, bis quinquagenus solidus culpabilis iudicetur. Quod si matrem cum parto interfecerit, septingenus solidus multetur. (Edición de R. SOHM, en *Monumenta Germaniae Historica. Legum*, V. Hannover 1875 1889 [reimpresión de 1965, Kraus Reprint], p. 231).

53. *Leges Henrici* 70,15. Si infans occidat uel occidatur, siue nomen habeat siue non habeat, plena wera coniectetur. (Edición de F. LIBERMANN, *Die Gesetze der Angelsachsen*, I, Tubinga 1903-1916 [reimpresión de 1960, Scientia Aalen], p. 589). El inciso *siue nomen habeat siue non habeat* denota, sin duda, la corrección de un régimen jurídico más antiguo según el cual la imposición del *nomen* era requisito necesario para la adquisición de la capacidad. Las *Leges Henrici*, por el contrario, establecen decididamente que la personalidad jurídica no depende de que el nombre haya sido impuesto. Cfr. L. J. DOWNER, *Leges Henrici Primi*, Oxford 1972, p. 385.

54. *Storia del Diritto italiano dalla caduta dell'Impero romano alla codificazione* <sup>2a</sup>, III, Turín 1894, pp. 245-246, y nota 7.

55. K. ZEUMER, *Monumenta Germaniae Historica Legum sectio*, I. *Leges Visigothorum*, Hannover 1902 [reimpresión de 1973], p. 25, da la siguiente lectura:

decir: *patre defuncto*, el hijo muere, a su vez, sin dejar descendencia ni hermanos, sino sólo madre y tíos paternos; y en tal caso —según la ley euriciana— la madre debe tener derecho a toda la herencia del hijo, con tal que siga viuda. Este capítulo —que ha provocado abundantes estudios y encontradas interpretaciones<sup>56</sup>— no determina los

---

327. In priori lege fuerat constitutum,  
 ut, si pater ..... [pa]tris filius cum matre  
 .. . . . . portione, ea ratione  
 ..... . . ue defuncti tam-  
 .... . . nis modo meliori ordi-  
 nantes [praecipimus], ut patre defuncto si  
 f[ilius] ..... . omnem facultatem eius  
 ..... ma . . dibeat vindicare, quae tamen di[e]-  
 bus ..... Si vero qui moritur fili-  
 os, nepotes et pronepotes reliquerit, ipsi  
 omnes habeant facultates, ea conditione ser-  
 vata, ut nepos ex eo filio, qui patre supersti-  
 te mortuus fuerit integram de avi bonis, quam  
 fuerat pater eius, si [vixisset], habiturus,  
 percipiat porcionem; nam nepotes ex ea fi-  
 lia, q[ue ant]e patrem mortua est, de ea portio-  
 ne, quam mater fuerat habitura, tertiam por-  
 [tionem perdant] ..... ..

A. D'ORS, *El Código de Eurico Edición, Palingenesia, Indices*, en *Estudios Visigóticos*, II, Roma-Madrid 1960, p. 41, ofrece un texto con importantes diferencias: 327. In priori lege fuerat constitutum ut si patruus aut patruus filii cum matre ... vindicarentur. 2 Nos modo meliori ordinatione censuimus ut patre defuncto, si filius decesserit, omnem facultatem eius sibi mater dibeat vindicare, quae tamen sit post obitum vidua. 3. Si vero qui moritur filios, nepotes et pronepotes relinquerit, ipsi omnes habeant facultates, ea conditione servata ut nepotes ex eo filio qui patre superstite mortuus fuerit integram de avi bonis quam fuerat pater eorum, si vixisset, habiturus percipiant portionem; 4 nam nepotes ex ea filia quae ante patrem mortua est de ea portione quam mater fuerat habitura tertiam portionem perdant .....